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رئیس جمهور،پادشاه نیست! 
  با صدور حکم دادگاهی در آمریکا، دونالد ترامپ 
و نزدیکانش ملزم شدند در جلسات تحقیق درباره 
ــن حــاضــر شــونــد. قــاضــی فـــدرال،  ــرای ــده اوک ــرون پ
کتانجی بــراون جکسون درحکمی نوشت: رئیس 
جمهور، پادشاه نیست و مصونیت کامل از فرایند 
ــود خــارجــی نـــدارد.بـــا این  ــاری کــنــگــره، وجـ ــب اج
حکم، دونالد مک گان، مشاور سابق ارشد ترامپ 
ــود درجــلــســات تحقیق استیضاح  موظف مــی ش
مجلس  هـــای  درکمیته  آمــریــکــا  جمهور  رئــیــس 
نمایندگان حاضر شــود. پیش از ایــن، کــاخ سفید 
طی دستورالعملی، مقامات کنونی و سابق دولت 
ترامپ را از شرکت در این جلسات نهی کرده بود. 
ــراد کلیدی در پرونده اوکراین  به همین دلیل اف
 از اجــرای احضاریه های کنگره سرباز زده بودند. 

اما اکنون، نه فقط مک گان که اگر لازم باشد شخص 
دونالد ترامپ هم باید در جلسات تحقیق شرکت کند. 
جری نادلر، رئیس کمیته قضایی مجلس نمایندگان 
که از چند روز آینده رسیدگی به پرونده اوکراین را 
آغاز می کند، از ترامپ دعوت کرد در صورت تمایل 
تا اول دسامبر، شش روز دیگر درجلسه بازخواست 
این کمیته شرکت کند. قــرار است جلسه رسمی 
رسیدگی به استیضاح ترامپ در کمیته قضایی مجلس 
نمایندگان روز چهارم دسامبرآغاز شود. اگر این کمیته 
ضرورت استیضاح رئیس جمهور آمریکا را بپذیرد، 
موضوع به صحن مجلس ارجاع داده خواهد شد. به 
همین دلیل، تصمیمات چند روز آینده کمیته قضایی 
و نحوه مواجهه شهود با آن، در سرنوشت سیاسی 
چهل و پنجمین رئیس جمهور آمریکا تاثیر سرنوشت 
سازی به جا خواهد گذاشت. از این رو، اکنون ترامپ 
پس ازهفته ها مقاومت در برابر دموکرات ها و تحقیر 
حامیان استیضاح، مسیر نرمش را درپیش گرفته 
است. وی در توئیتی از موافقت خود با حضور افرادی 
همچون ریک پری ، مایک پمپئو و میک مالوانی 
درجلسات تحقیق کنگره خبرداد. از پری، وزیر انرژی 
آمریکا به عنوان یکی از سه عضو گروه فشار بر اوکراین 
بــرای واداشتن رئیس جمهور این کشور به انجام 
تحقیقاتی علیه خانواده بایدن یاد می شود. همچنین 
پمپئو به عنوان رئیس دستگاه دیپلماسی، نقش 
کلیدی در زد و بندهای پنهانی کاخ سفید با دولت 
اوکراین داشته است. دموکرات ها امیدوارهستند 
بازخواست ها از این مقامات ، راه  قانع شدن جمهوری 
خواهان سنا در برکناری ترامپ فراهم کند. نانسی 
پلوسی ، رئیس دموکرات مجلس نمایندگان چند 
روز پیش گفت: اقدامات دونالد ترامپ حتی بدتر از 
کار هایی است که ریچارد نیکسون کرده بود. نیکسون 
در مواردی به کشور اهمیت می داد و قبل از این که 
مجلس نمایندگان وی را استیضاح کند، از قدرت 
کناره گیری کرد. با این حال، دور از انتظار به نظر می 
رسد، ترامپ همان کاری را انجام دهد که نیکسون 45 
سال پیش انجام داد. در آن زمان، نیکسون جمهوری 
خواه اطمینان یافت که اگر  استیضاح در کنگره تحت 
کنترل دموکرات ها به طور رسمی به جریان بیفتد، 
وی به نخستین رئیس جمهوری معزول شده تاریخ 
آمریکا بدل خواهد شد. به همین دلیل، نیکسون 
ترجیح داد به اولین رئیس جمهوری مستعفی تاریخ 
آمریکا بدل شود. در حالی که با توجه به ترکیب حزبی 
درکنگره کنونی آمریکا، ترامپ تقریبا از پشتیبانی 
سنای تحت کنترل جمهوری خواهان و ادامه عمر 
ریاست جمهوری خود اطمینان دارد. البته برخلاف 
استیضاح ریچارد نیکسون و بیل کلینتون که در دور 
دوم ریاست جمهوری آنان برگزار شد، قرار است 
استیضاح ترامپ در دور اول و 10 ماه پیش از انتخابات 
ریاست جمهوری برگزار شود. همین موضوع می 
تواند خطری به مراتب بــزرگ تر را بــرای ترامپ و 

حامیانش به دنبال آورد.     
 

تحلیل روز

    امیرعلی ابوالفتح

کلید  را  تــرامــپ  تخریب  شریفی-بولتون، 
می زند؟ جان بولتون، مشاورامنیت ملی سابق 
آمریکا دوباره در کانون توجه قرار گرفته و این بار 
در بطن آخرین بحرانی است که گریبان ترامپ 
را گرفته است، یعنی استیضاح. وی که چند روز 
پیش برای نخستین بار در دو ماه گذشته توئیت 
کرد و مدعی شد که کاخ سفید مانع از دسترسی 
وی به حساب توئیتری اش شده است،دیروز 
نیز در توئیتی نوشت: اولویت های امنیت ملی 
آمریکا از داخل هدف حمله قرار گرفته است.
آمریکا پریشان است.همزمان،نشریه »نشنال 
اینترست« آمریکا در مطلبی به وضعیت »جان 
بولتون« اشاره کرد و نوشت: او که پس از حدود 
دو ماه از زمان استعفایش، بار دیگر به کانون 
توجهات بدل شده، انتقادهای تندی را متوجه 
»دونالد ترامپ« کرده است، آن هم در شرایطی 
که رئیس جمهوری آمریکا در آستانه استیضاح 
قرار دارد.واقعیت نیز این است که بالا گرفتن 
شکایت ها و انتقادهای ترامپ از تحقیقات 
استیضاح درباره پرونده اوکراین گیت، باعث 
شده دموکرات ها دو گزینه در برابر ترامپ قرار 
دهند: شرکت در جلسه استیضاح یا پایان دادن 
به شکایت از تحقیقات.حالادادگاهی در آمریکا 
حکمی صادر کرده است که به صورت بالقوه 
حتی می تواند پای شخص »دونالد ترامپ« 
رئیس جمهور آمریکا را هم به جلسات تحقیقات 
کنگره باز کند.حکم دادگاه منطقه ای واشنگتن 
پس از آن صادر شد که »دونالد مک گان« مشاور 

سابق کاخ سفید در دولت ترامپ، در پاسخ به 
احضاریه کنگره برای ادای شهادت در روند 
تحقیقات استیضاح، از کمیته قضایی مجلس 
نمایندگان به دادگاه شکایت و تصریح کرد که 
بر اساس قانون الزامی به حضور در این جلسات 
ندارد.با این حال، در حکم دادگاه بیان شده 
ــدارد« و  است که »کسی بالاتر از قانون قــرار ن
هیچ یک از مقام های دولــت آمریکا از جمله 
شخص رئیس جمهور از احضار برای همکاری 
با تحقیقات کنگره مصون نیستند.در بخشی 
از این حکم بیش از 100 صفحه ای، گفته شده 
ــای کاخ  اســت که هیچ مبنایی بــرای ایــن ادع
سفید که مقام های دولتی »کاملا از پذیرش 
ادای شهادت در کنگره مصون هستند«، نیافته 
است. به موجب این حکم، مقام های کاخ سفید 
باید از احضاریه های کنگره تبعیت کنند، حتی 
اگر »رئیس جمهور به صراحت به این مقام ها 
دستور داده باشد که از آن پیروی نکنند.«روزنامه 
»واشنگتن پست« ایــن حکم را در چارچوب 
منازعات میان کنگره و دولت در زمینه تفکیک 
ــرده است.شبکه  ــوا، »تاریخی« توصیف ک ق

»سی ان ان« هم در گزارش خود از این تصمیم 
با عنوان »حکمی بزرگ« و یک »پیروزی بزرگ 
برای دموکرات ها« یاد کرده چرا که می تواند بر 
روند استیضاح »اثر مهمی« داشته باشد. »ارین 
برنت« خبرنگار این شبکه می گوید این حکم 
»در را برای آن که رئیس جمهور ترامپ شخصا 
با ادای سوگند شهادت دهد، می گشاید.«برنت 
می افزاید: »ایــن می تواند دریچه های سیل 
را بــرای ورود دیگر شهود کلیدی تحقیقات 
استیضاح مرتبط با پرونده اوکراین، باز کند. 
از جمله "میک مولوینی" سرپرست کارکنان 
کاخ سفید، "مایک پامپئو" وزیر خارجه و "جان 
بولتون" مشاور سابق امنیتی ملی. همه آن ها 
را می توان مجبور ]به ادای شهادت[ کرد.«در 
بخشی از حکم با استناد به حکمی که چند سال 
پیش در پرونده ای دیگر صــادر شــده، دربــاره 
شخص ترامپ آمده است که »حتی در ارتباط با 
این مجادله که شخص رئیس جمهور از مصونیت 
کامل از ادای شهادت برخوردار است«، دادگاه 
به نتیجه ای مخالف این ادعا رسیده است. این 
حکم تصریح می کند که رئیس جمهور، »پادشاه 

نیست« و نمی تواند خود یا مقام های کاخ سفید را 
از تحقیقات مصون کند.ترامپ متهم است که با 
ممانعت از انتقال کمک های امنیتی به اوکراین 
و همچنین خــودداری از دیــدار با »ولودیمیر 
زلنسکی« رئیس جمهور این کشور، کی یف را 
تحت فشار قرار داده تا درباره »جو بایدن« رقیب 
بالقوه اش در انتخابات ریاست جمهوری سال 
آینده، تحقیق کند.مجلس نمایندگان آمریکا 
که اکثریتی دموکرات دارد، با متهم کردن ترامپ 
به سوء استفاده از اختیاراتش، از اواخر تابستان 
روند استیضاح او را کلید زده است.  در صورتی 
که اکثریت نمایندگان مجلس به آن رای مثبت 
دهند رئیس جمهور استیضاح شده است. در 
مرحله بعدی این لوایح مانند کیفرخواست 
دادستانی در دادگــاهــی که در سنا برگزار 
می شود خوانده خواهد شد. در آن دادگــاه، 
سناتورها هیئت منصفه را تشکیل می دهند و 
ریاست جلسه هم با قاضی ارشد دیوان عالی 
آمریکا خواهد بود. در صورتی که بیش از دو سوم 
از سناتورها، رئیس جمهور را متهم بدانند رئیس 
جمهوری از سمت خود کنار گذاشته می شود. 
اتفاقی که در سپهر سیاسی کنونی آمریکا به 
نظر ناممکن می رسد. جمهوری خواهان در 
سنای آمریکا دست بالا را دارند و اگر قرار باشد 
ترامپ از سمت اش کنار گذاشته شود، دست 
کم 20 نفر از سناتورهای جمهوری خواه باید 
همراه با دموکرات ها رای به عدم کفایت رئیس 

جمهوری بدهند.

حکم تاریخی علیه ترامپ
 دادگاه فدرال پای ترامپ را به جلسات استیضاح باز می کند همزمان

 بولتون هم گفته آمریکا پریشان است

جو دوباره درحال اوج گرفتن است 

سقوط وارن ؛صعود بایدن 
با تشدید کارزار نامزدهای انتخابات ریاست 
جمهوری ســوم نوامبر 2020 )1۳ آبان 
1۳۹۹( آمریکا، نظرسنجی تــازه در این 
از  حمایت ها  محسوس  کاهش  از  کشور 
به  بایدن  جو  بازگشت  و  وارن«  »الیزابت 
ــه نوشته پایگاه  رتبه اول حکایت دارد.بـ
»هیل«، نظرسنجی دانشگاه کوئینیپیاک 
نظرسنجی  معتبر  موسسات  از  یکی  کــه 
در آمریکاست نشان می دهد، جو بایدن 
معاون رئیس جمهور آمریکا در هشت سال 
ریاست جمهوری بــاراک اوبــامــا با کسب 
24 درصد آرا در صدر نامزدهای دموکرات 
قرار گرفته است.بایدن در حالی در صدر 
قبلی،  نظرسنجی   طبق  کــه  گرفته  قــرار 
سناتور »الیزابت وارن« توانسته بود رتبه 
اول نامزدهای دموکرات را از بایدن بگیرد 
اما در نظرسنجی تــازه خانم وارن به رتبه 
ســوم سقوط کــرده اســت. »پیت بوته جج« 
شهردار جوان و ۳۷ ساله »ساوت بند« ایالت 
ایندیانا در این نظرسنجی برای اولین بار 
به رتبه دوم نامزدهای دموکرات ارتقا پیدا 
کرده و توانسته است نظر مثبت 1۶ درصد 
از مــردم آمریکا را به دست آورد. بوته جج 
که پیش از این در رتبه چهارم نامزدهای 
دموکرات قرار داشت، در نظرسنجی تازه در 
قیاس با نظرسنجی های قبلی ۶ درصد رشد 

داشته است.الیزابت وارن که زمانی توانسته 
بــود حتی رتبه اول نامزدهای دموکرات 
را از آن خود کند، در نظرسنجی جدید با 
کسب 14 درصد به رتبه سوم سقوط کرده 
نــام آشنای  است.»برنی سندرز« سناتور 
آمریکایی هم که بعد از دچار شدن به عارضه 
قلبی و نگرانی ها درباره وضعیت جسمی او با 
کاهش حمایت ها در حزب دموکرات مواجه 
شده است، در نظرسنجی تازه در قیاس با 
نظرسنجی قبلی با کاهش 2 درصد مواجه 
شده و حالا با 1۳ درصد آرا در رتبه چهارم 
قرار گرفته است.»مایکل بلومبرگ« شهردار 
اسبق نیویورک که به تازگی به طور رسمی به 
عنوان نامزد دموکرات وارد کارزار انتخابات 
ریــاســت جــمــهــوری 2020 شــده اســت، 
به همراه سناتورهای دمــوکــرات »کامالا 
هریس« و »امی کلوباچار« با کسب ۳ درصد 
آرا در رتبه پنجم قرار گرفتند.سناتور »کوری 
بوکر«، »اندرو یانگ«، »جولیان کاسترو« وزیر 
مسکن آمریکا در دولت اوباما و »مایکل بنت« 
دیگر سناتور دموکرات در نظرسنجی تازه 
توانستند 2 درصد آرا را کسب کنند.11 
درصد از آمریکایی های شرکت کننده در 
نظرسنجی دانشگاه کوئینیپیاک هم اعلام 
کردند که آن ها هنوز برای حمایت از هیچ 

یک از نامزدها تصمیمی نگرفته اند.

چرا حملات موشکی و پهپادی یمنی ها از سر گرفته شده است؟ 

باز شدن مشت سعودی ها
پس از یک وقفه چند روزه، نیروهای یمنی برای 
ــازی تاکتیک جدید ائتلاف سعودی،  خنثی س
حملات موشکی و پهپادی خود را علیه اهداف 
سریع  سرگرفتند.یحیی  از  ســعــودی  نظامی 
سخنگوی نیروهای مسلح یمن به تازگی از انجام 
عملیات جدید در منطقه المخا در ساحل غربی یمن 
با عنوان »اِنْ عُدْتُمْ عُدْنَا« )چنان چه باز به عصیان 
وگناه باز گردید ما هم به عقوبت و مجازات شما بر می 
گردیم( خبر داد. این عملیات به کشته شدن ۳50 
نفر از نیروهای نظامی ائتلاف سعودی و انهدام پنج 
انبار سلاح و ادوات و زره پوش  در مراکز نظامی هدف 
قرار گرفته، منجر شد . این عملیات تلافی جویانه 
بعد از آن آغاز شد که مهدی المشاط رئیس شورای 
عالی سیاسی یمن در دیدار با مارتین گریفیتس 
فرستاده ویژه سازمان ملل به یمن، فهرستی طولانی 
را ازاقدامات عربستان در نقض مکرر توافق نامه آتش 
بس و دیگر اقدامات ضد انسانی این کشور از جمله 
جنگ اقتصادی علیه مردم یمن و گرسنه نگه داشتن 
آن ها ارائه داد. به گفته مشاط، ائتلاف سعودی  
از آغــاز توافق نامه استکهلم در دسامبر 201۸ 
)آذرمــاه ۹۷( تاکنون بیش از ۳0 هزار و۸44 بار 
آن را نقض کرده  که از این میان هزار و۳۳۶ مورد 
مربوط به نقض جنگنده های ائتلاف متجاوز است. 
همچنین به گفته سخنگوی وزارت بهداشت دولت 
نجات ملی یمن 4۳ هزار یمنی در نتیجه بسته شدن 
فرودگاه صنعا توسط ائتلاف سعودی جان باخته 

اند که این افزون بر هزاران نفر دیگری است که در 
نتیجه حملات ائتلاف متجاوز سعودی و اماراتی 
کشته، زخمی یا معلول شده اند.از قرائن و شواهد 
موجود چنین بر می آید که ائتلاف متجاوز به رهبری 
عربستان به این واقعیت پی برده است که در عرصه 
نظامی نمی تواند بر نیروهای مدافع یمنی غلبه کند 
بنابراین در تلاش است با خرید زمان، جنگ را از 
عرصه نظامی به دیگر عرصه ها از جمله اقتصادی 
بکشاند و از این طریق هم تلفات خود را کاهش دهد و 
هم این که یک بار دیگر تلاش های قبلی خود را برای 
ایجاد اختلاف داخلی بین دولت نجات ملی و مردم 
این کشور بیازماید و در صورت امکان از ظرفیت 
جدایی طلبان جنوب نیز در این مسیر استفاده کند. 
این راهبرد در مناطقی چون لبنان، عراق و به تازگی 
در ایران نیز به مرحله اجرا در آمده و در همه موارد 
از یک منطق استفاده می شود و آن این که چون 
نمی توانند در این عرصه ها از شیوه نظامی موفق 
شوند به شیوه های غیرنظامی همچون دامن زدن 
به اختلافات داخلی دست می زنند تا شاید در آینده 
بتوانند فرصتی را نیز برای توسل به اقدام نظامی به 
دست بیاورند. با این حال واکنش دولت نجات ملی 
یمن به رهبری انصارا... در از سرگیری حملات 
موشکی و پهپادی به اهداف نظامی سعودی نشان 
می دهد که آن ها فریب این ترفند را نخورده اند و به 
هیچ وجه نمی خواهند مهم ترین برگ برنده و رمز 

موفقیت خود را از دست بدهند.

نمای روز 

توئیت روز   

پاریس در تسخیر تراکتورها 
کـــشـــاورزان و دامـــــداران معترض فــرانــســوی با 
تراکتورهای خود به خیابان های پاریس و لیون، 
پایتخت و دومین شهر بزرگ فرانسه آمدند تا این 
دو شهر را دچــار ترافیک شدید کنند. کشاورزان 
فرانسوی می گویند، خریدار محصولات عمده آن 
ها که شرکت های زنجیره ای بزرگ هستند با آن ها 
ارزان حساب و همین محصولات را در فروشگاه های 
زنجیره ای خود، بسیار گران تر از قیمت خرید اولیه 
توزیع می کنند. در همین زمینه از اولین ساعات 
صبح چهارشنبه هزار کشاورز با تراکتورهای خود 
خیابان های استان ایل دو فرانس به مرکزیت پاریس 
را مسدود یا با عبور از کمربندی های پاریس ترافیک 
گسترده ای در سراسر شهر ایجاد کرده اند. به گزارش 
یورونیوز، آمارها نشان می دهند که بین سال 2010 
تا 201۸ درآمد این کشاورزان کاهش ۷5 درصدی 
داشته و این در حالی است که فروشگاه های زنجیره 
ای بــزرگ نه تنها کاهش سود نداشته اند بلکه با 

افزایش درآمد مواجه بوده اند.

بدون شرح
در آستانه استیضاح احتمالی و تقابل با مجلس 
نمایندگان آمریکا ، دونالد ترامپ، در حساب توئیتر 
خود عکسی عجیب و بدون هیچ  شرحی منتشر کرده 
که او را در قامت یک بوکسور نشان می دهد.به نظر 
می رسد این تصویر متعلق به فیلم "راکــی" با بازی 

سیلوستر استالون باشد.

چهره روز 

اظهار نظر روز  قاب بین الملل 

خنده اسد به جوک ترامپ! 

رئــیــس جمهور ســوریــه  در 
مــصــاحــبــه اخــتــصــاصــی با 
»پاریس مچ« در پاسخ به این 
سوال که آیا از محل اختفای 
سرکرده  البغدادی  ابوبکر 
داعــش، اطلاعی داشته؟ و 

این که در عملیات علیه وی با آمریکا همکاری کرده 
است؟ گفت: همیشه وقتی با این سوال مواجه 
می شوم خنده ام می گیرد. چرا که سوال مهم تر 
این است که آیا البغدادی واقعاً کشته شده یا خیر؟ 
و این که آیا این نمایش محشری که آمریکا ترتیب 
داده؛ واقعاً اتفاق افتاد؟بشار اسد در پاسخ به این 
سوال که پس چرا دونالد ترامپ بعد از عملیات به 
اصطلاح کشتن البغدادی، از سوریه تشکر کرده 
است؟ گفت: این هم یکی از جوک های بامزه ترامپ 

است. این فقط یک جوک است.

طعنه باباجان به اردوغان 

علی باباجان، معاون نخست 
وزیر سابق ترکیه، در مصاحبه 
»هابر  تلویزیونی  شبکه  ــا  ب
ــورک« کــه اولــیــن مصاحبه  تـ
زنــده تلویزیونی وی از زمان 

استعفایش از حزب عدالت و توسعه محسوب می شود، 
اظهار کرد: ما شاهد بوده ایم که ترکیه وارد یک تونل 
سیاه شده و هر روز مشکلاتش در هر زمینه ای افزایش 
می یابد. باباجان با این حال از انتقاد مستقیم از رجب 
طیب اردوغان خودداری کرده اما در کنایه به وی، 
گفت: فقدان دموکراسی تحت یک »حکومت یک 
نفره« به کشور آسیب وارد کرده  است. متعاقب این 
وضعیت، ما تلاش هایی را بــرای ایجاد یک حزب 
جدید شروع کرده ایم. مدت هاست این گمانه زنی 
مطرح شده که علی باباجان به همراه عبدا... گُل، 
رئیس جمهورسابق ترکیه که او نیز یک بنیان گذار 
دیگر حزب عدالت و توسعه است، در حال برنامه ریزی 
برای تاسیس یک حزب سیاسی جدید هستند. علی 
باباجان اظهار کرد، عبدا... گُل، قرار نیست در این 
حزب مشارکت فعال داشته باشد اما به عنوان یک 
مشاور و یک »برادر بزرگ تر« مطرح خواهد بود.علی 
باباجان، در ماه ژوئیه گذشته از حزب عدالت و توسعه 
که خود از بنیان گذارانش بود با استناد به آن چه که 

»اختلافات عمیق« خواند، جدا شد. 

بــوریــس جانسون در نمایشگاه مــواد  حــضــور 
غذایی/ نخست وزیر انگلیس طی برنامه های 
انتخاباتی خود برای جذب رای و نشان دادن 
چهره مردمی از خــود در رویــدادهــای مختلف 
کارگر  رهبر  کوربین  جرمی  می کند.  شرکت 

انگلیس  نیز اصلی ترین رقیب جانسون است.

تحولات سیاسی در بولیوی با گذشت بیش از یک 
ماه از کودتای آرام در این کشور ادامه دارد. در این 
زمینه تجدید نظر در سیاست خارجی این کشور 
و گام برداشتن در راستای عادی سازی روابط با 
واشنگتن مد نظر رئیس جمهوری موقت این کشور 

قرار گرفته به طوری که بعد از 11 سال قطع رابطه 
بولیوی با آمریکا ، برای نخستین بار سفیر بولیوی 
در واشنگتن منصوب شد."کارن لونگاریک" وزیر 
امور خارجه دولت موقت بولیوی ،"والتر اوسکار 
ســرات"  را به عنوان سفیر این کشور در آمریکا 
منصوب کرد.آمریکا دهه هاست برای نفوذ در 
کشورهای آمریکای لاتین به ویژه کشورهایی با 
آرمان های عدالت خواهانه و استعمار ستیز تلاش 
می کند و از ابزارهای مختلفی چون تحریم های 
سیاسی و اقتصادی ، تهدید، حمایت و تامین منابع 
مالی برای مخالفان داخلی و حمایت از اجرای 
کودتا استفاده کرده است.بولیوی نیز از جمله 
کشورهایی است که همواره هدف واشنگتن 
بوده است به طوری که  مقامات وقت لاپاز بارها 
واشنگتن را به تلاش برای ایجاد بی ثباتی و کودتا 
در این کشور منطقه آمریکای لاتین متهم کرده 
اند.در این زمینه روابط دو کشور از سال 200۸ با 

بحران جدی مواجه شد به طوری که "اوو مورالس" 
"فیلیپ  بولیوی،  مستعفی  جمهوری  رئیس 
سفیروقت   ،Philip Goldberg گولدبرگ" 
آمریکا در لاپاز را در جریان این بحران از بولیوی 
اخراج کرد.سفیر آمریکا به حمایت از تظاهرات 
ضد دولتی بولیوی و به راه انداختن اختلاف در 
این کشور با برگزاری نشست هایی با فرمانداران 
مخالف که به گفته لاپاز از طرح های جدایی طلبانه 
در شرق حمایت می کردند، متهم شده بود.در پی 
این اقدام، واشنگتن  نیز "گوستاوو گازمن"  ، سفیر 
وقت بولیوی در آمریکا را اخراج کرد و از آن زمان 
تاکنون سفارتخانه های دو کشور در سطح کاردار 
اداره می شد.به رغم قطع روابط دیپلماتیک میان 
واشنگتن و لاپــاز، طی سال های اخیر سیاست 
آمریکا در قبال آمریکای لاتین، مداخله جویی های 
واشنگتن در کشورهای این منطقه افزایش یافته، 
به طــوری که اعتراضات انتخاباتی در بولیوی 
فرصتی را برای واشنگتن به منظور مداخله جویی 
بیشتر در این کشور و حمایت از کودتاگران فراهم 
آورد."اوو مورالس" در این زمینه گفت: در بولیوی 
کودتا شده، انتقال قدرتی صورت نگرفته و این 
کودتا تحت نظارت آمریکا انجام شده است.در 
پی این کودتا "جنین آنییز" رئیس جمهور موقت 
بولیوی، با هدف بازنگری در سیاست خارجی 
گام برداشته است و در نخستین قدم روابط این 
کشور با کوبا و ونزوئلا، دو کشور متحد بولیوی 
در زمــان مورالس را قطع کــرد،"خــوان گوایدو" 
سرکرده مخالفان ونزوئلا را به عنوان رئیس 
جمهوری این کشور به رسمیت شناخت و اکنون 
در گام بعدی با تعیین سفیر بولیوی در آمریکا در 

هماهنگی با سیاست های واشنگتن گام برداشته 
است.اقدامات رئیس جمهوری موقت بولیوی، با 
استقبال مقامات واشنگتن روبه رو شده است،به 
طوری که مداخله جویی های واشنگتن در این 
کشور را تشدید کرده است. "مایک پمپئو "وزیر 
امور خارجه آمریکا در اظهاراتی مداخله جویانه 
گفت: کسانی که در بی نظمی ها و دستکاری 
فاحش در آرای انتخابات معیوب 20 اکتبر دست 
داشته اند، باید به خاطر بولیوی کنار بکشند 
ــازه دهند مــردم بولیوی نهادهای خــود را  و اج
بازسازی کنند.موضع گیری مقامات واشنگتن 
در حالی است که در داخل آمریکا نیز سیاست های 
مداخله جویانه واشنگتن در بولیوی توسط برخی 
از سیاستمداران به چالش کشیده شده است.  به 
طوری که جمعی از اعضای مجلس نمایندگان 
آمریکا با ارسال نامه ای به مایک پمپئو وزیر خارجه 
این کشور، خواستار مخالفت دولت واشنگتن با 
براندازی دولت " اوو مورالس " رئیس جمهوری 
مستعفی بولیوی شدند.در بخشی از این نامه 
آمده است که دولت واشنگتن باید به جای حمایت 
از یک کودتای نظامی در  بولیوی، این حقیقت 
را که برکناری نامشروع یک رئیس جمهوری 
منتخب غیرقابل قبول است، مشخص کند.اگرچه 
مقامات واشنگتن امیدوار هستند به سیاست های 
مداخله جویانه خود در کشورهای آمریکای لاتین 
از جمله بولیوی و ونزوئلا ادامه دهند اما به نظر 
می رسد با توجه به ریشه دار بودن جریان های ضد 
امپریالیستی در آمریکای لاتین، مردم این کشورها 
نهایت  در  و  نشوند  واشنگتن  سیاست  تسلیم 

سیاست های آمریکا در این منطقه ناکام بماند.

اولین سفیر بولیوی در آمریکا پس از 11 سال به واشنگتن می رود 

لاپاز؛ دوباره حیاط خلوت آمریکا 


